



**DIF'S ANBEFALINGER OM:
LIVESTREAMING AF BØRNE- OG
UNGDOMSKAMPE, - OPVISNINGER, -
TRÆNINGSPAS OG -KONKURRENCER**

**BEVÆGER
DANMARK**

INDHOLDSFORTEGNELSE

DIF'S ANBEFALINGER OM LIVESTREAMING AF BØRNE- OG UNGDOMSKAMPE, -OPVISNINGER, - TRÆNINGSPAS OG -KONKURRENCER	3
Det gode idrætsmiljø	3
Anbefalinger.....	4
Væsentlige overvejelser	5
Forslag til spørgsmål målrettet forbund	6
Forslag til spørgsmål målrettet foreningerne.....	7
guide til livestreaming i praksis.....	8
Forældrestreaming	9

3 DIF'S ANBEFALINGER OM:

DIF's anbefalinger om livestreaming af børne- og ungdomskampe, -opvisninger, -træningspas og -konkurrencer

DIF'S ANBEFALINGER OM LIVESTREAMING AF BØRNE- OG UNGDOMSKAMPE, -OPVISNINGER, -TRÆNINGSPAS OG -KONKURRENCER

Begrebet livestreaming dækker over, at levende billeder bliver transmitteret direkte ved hjælp internettet. Livestreaming af ungdomskampe, -opvisninger og -konkurrencer er de seneste år blevet mere og mere udbredt på tværs af idrætsgrene og niveauer. Det sker på mange forskellige måder. Fx livestreamer nogle foreninger og forbund kampen og konkurrencerne på YouTube, Facebook (eller lignende), andre hyrer professionelle produktionsselskaber eller har medieaftaler med en streamingplatform. Nedenstående anbefalinger omhandler kun livestreaming af kampe, opvisninger, træningspas og konkurrencer og ikke optagelser til brug i forbindelse med taktisk og teknisk udvikling af udøverne. I dette dokument dækker livestreaming som begreb både over transmittering af levende billeder via internettet og levende billeder sendt på flow/broadcast-tv.

Hovedkonklusionerne fra anbefalingerne kan ses nedenfor, men det anbefales, at dokumentet læses i sin helhed:

- Foreningsidrætten skal være et frirum. Fri for det øvrige forventnings- og præstationspres, som børn og unge i dag møder i hverdagen, samt et frirum fra hverdagens øvrige aktiviteter.
- Foreningsidrætten skal være et trygt rum, hvor udøverne tør udfordre sig selv, tør fejle, tør græde og grine.
- Livestreaming af aktiviteter på både bredde- og eliteniveau af børn og unge i alle aldre er et forholdsvist nyt fænomen, og der findes ikke forskningsbaseret viden om eventuel påvirkning i negativ retning. Omvendt findes der heller ikke dokumentation for, at streaming af børne- og ungdomskampe bidrager positivt til det gode idrætsmiljø. DIF's anbefalinger tager udgangspunkt i et forsigtighedsprincip.
- DIF's overordnede anbefaling er, at der som udgangspunkt ikke bør livestreames fra kampe, opvisninger, træningspas og konkurrencer for børn og unge under 18 år.
- DIF anerkender, at specialforbundene er eksperter i deres egne idrætsgrene, og at de forskellige idrætsgrene har forskellige kendetegn. Derfor kan der være forbund, der vurderer, at de væsentlige overvejelser, der er nævnt på side 5 & 6 ikke gør sig gældende hos dem
- Hvis der er forbund og foreninger, der ønsker at livestream, bør de grundigt gennemgå de spørgsmål, der stilles på side 6 og 7, samt følge den guide til livestreaming i praksis der kan findes på side 8.

DET GODE IDRÆTSMILJØ

Idrætsmiljøerne i DIF-regi skal skabe glæde, udvikling og fællesskab for de deltagende børn og unge. Her er træning, kampe og konkurrencer af afgørende betydning i forhold til at skabe et trygt rum, hvor udøverne tør udfordre sig selv, tør fejle, tør græde og grine. Desuden skal idrætten være et frirum - fri for det øvrige forventnings- og præstationspres, børn og unge i dag møder fra mange forskellige sider. Samt et frirum fra hverdagens øvrige aktiviteter. En pause og et pusterum uden telefoner, lektier, afleveringer, tanker om karakterer osv. Udviklingsmiljøer uden resultatkrav vægtes højt i

foreningsidrætten. Især ungemennesker over 15 år, oplever store præstationskrav i andre arenaer, hvilket DIF-idrætten gerne vil være et modsvar til. Her er de daglige træningspas de vigtigste frirum, hvorfor det anbefales, at der ikke livestreames herfra.

ANBEFALINGER

Livestreaming af børne- og ungdomssport kan potentielt udfordre det trygge frirum, hvor udøverne tør udfordre sig selv og fejle. Sammen med den øgede mulighed for mobning og digital udkamning og principperne i DIF's Nationale Børne- og Ungesyn, fører det til følgende anbefaling på området:

DIF's anbefaling er, at der som udgangspunkt ikke bør livestreames fra kampe, opvisninger, træningspas og konkurrencer for børn og unge under 18 år

Livestreaming på både bredde- og eliteniveau af børn og unge i alle aldre er et forholdsvis nyt fænomen, og der derfor ikke findes forskningsbaseret viden om livestreamings eventuelle påvirkning af børn og unge i negativ retning. Det er dog DIF's vurdering, at de potentielle risici ved livestreaming overstiger de potentielle fordele. Med baggrund i anbefalinger fra flere interesseorganisationer på børne- og ungeområdet, der arbejder med børn og unges digitale trivsel, er der i forhold til anbefalingen anvendt et forsigtighedsprincip - også set i lyset af, at der ikke er idrætsfaglige argumenter for, at streaming af børne- og ungdomskampe bidrager positivt til det gode idrætsmiljø. Ovenstående anbefaling omhandler ungdomsdræt og ikke udøvere under 18 år, der dyrker idræt på seniorniveau.

Der kan dog være forbund og foreninger, der stadig ønsker at livestream fra kampe, opvisninger og konkurrencer i fremtiden, da de ikke vurderer, at bekymringerne nævnt indledningsvist, samt de væsentlige overvejelser, der gennemgås i næste afsnit, gør sig gældende hos dem. I de tilfælde bør de på både politisk og administrativt niveau grundigt overveje spørgsmålene i de spørgerammer, der præsenteres senere i dette dokument.

Der kan også være situationer i de forskellige idrætter, hvor eliteidrætsudøvere på ungdomsniveau, som endnu ikke er fyldt 18 år, indgår en kontrakt, hvor streaming af kampe- og konkurrencer indgår - ganske som klassiske tv-transmissioner.

Der kan være en række grunde til, at forbund og foreninger livestreamer fra deres børne- og ungeidræt. F.eks., at forældre og øvrig familie kan følge med hjemmefra, hvilket især er en fordel på udebane. Streaming kan også potentielt være med til at udbrede sporten til nye målgrupper.

Derudover kan streaming blive en indtægtsmulighed for forbund og foreninger. Der kan bl.a., sælges abonnementer via en medieaftale, og livestreamingen kan bruges aktivt i forhold til sponsorer eller til salg af reklamer på produktioner.

VÆSENTLIGE OVERVEJELSER

Der er umiddelbart ikke juridiske forhold, som forbyder livestreaming af idrætskonkurrencer, men man vil som forening skulle sikre sig, at livestreamingen foregår på ordentlig måde. Det vil derfor være nødvendigt, at man som forening eller forbund tager stilling til en række praktiske forhold om, hvordan data behandles.

DIF's anbefalinger på området er imidlertid ikke baseret på en juridiske analyse af, om livestreaming af børn og unge er lovligt eller ej eller hvilke forhold, der skal være opfyldt, men er i stedet baseret på overordnet overvejelser omkring det hensigtsmæssige i at livestreame aktiviteter målrettet børn og unge under 18 år. Skulle forbund eller forening påtænke at gå livestreaming-vejen, bør disse grundigt overveje følgende forhold.

- **Børn har ret til at være børn og risiko for tabt frirum**

Direkte transmission af levende billeder fra idræt er et fænomen, der historisk set hører den professionelle voksensportsverden til. I børne- og ungdomssport skal børn og unge sættes først, og man skal ikke kopiere voksensport. Ellers risikerer man at fjerne idrættens frirum, hvor der er plads til at fejle og være lige præcis den, man er. Desuden er der en bekymring for, hvorvidt den pågældende atlet pålægger sig selv adfærdsregulering på grund af en følelse af at være overvåget.

- **Der er en risiko for, at mobning og digital udskamning øges**

Når kampe, opvisninger og konkurrencer livestreames på nettet, også selvom der betales for et log-in, øges muligheden for at andre børn og unge filmer klip fra livestreamen og lægger det op på andre platforme. Det kan føre til mobning og udskamning. Mobningen kan også foregå direkte i skolen ved at fremvise andres fejl eller "forkerte" bevægelser.

- **Der er mulighed for, at livestreamning kan føre til et større resultatfokus frem for det ønskede udviklingsfokus**

DIF ønsker ikke at bidrage til en 'like-' og perfektionskultur, som findes i andre arenaer. Det ville kunne føre til et større resultatfokus i idrætten. Særligt hvis det kobles sammen med en detaljeret individbaseret udøvanalyse. I børne- og ungdomsidrætten bør der fokuseres på udvikling fremfor resultater, hvilket er afgørende i forhold til at skabe motivation for fortsættelse, trivsel, glæde og dygtigere udøvere.

- **DIF ønsker at støtte op om de fysisk baserede fællesskaber i hallen**

Det er vigtigt, at forældre, bedsteforældre, onkler, tanter og andre i netværket prioriterer fysisk at komme i hallen, på fodboldbanen osv., hvor idrætten bliver udøvet. DIF ønsker en sund og stærk forældreopbakning, der hvor idrætterne foregår. Livestreaming skaber ikke nærvær og atmosfære, når man sidder derhjemme og hepper.

- **Risiko for, at der er episoder som ikke burde offentliggøres**

I Danmark og Norge er der eksempler på episoder, som ikke burde have været livestreamet. Konkret er der eksempler på slåskampe i børnekampe, hvor man har været nødt til at slette videoerne efterfølgende. Problemet er, at skaden allerede er sket, idet episoden allerede er blevet livestreamet. Dette er et eksempel på, at idrætten foregik i en lukket arena, hvor man kunne begå fejl, uden at det nødvendigvis kunne forfølge børnene ind i hverdagsarenaen. Derudover placerer det et vanskeligt ansvar på den voksne, som står som redaktør på livestreamning - hvilke episoder er go eller no-go?

- **Hvem kan ellers kigge med?**

Derudover er der også et hensyn at tage til de børn og familier, som lever i skjul fra fx ekspartner eller andet, og derfor ikke ønsker at optræde i offentlige onlinefora.

FORSLAG TIL SPØRGSMÅL MÅLRETTET FORBUND

Hvert af de 62 specialforbund og deres discipliner er forskellige fra hinanden, så DIF ønsker at oplyse og vejlede dem, der ønsker det i forhold til deres arbejde på området. Herunder er et bud på relevante overvejelser. Desuden kan man som forbund tage fat i relevante fagpersoner i DIF.

Overvejer I som forbund at livestream jeres kampe eller konkurrencer så tænk over følgende:

- Hvad er formålet? Hvorfor vil I streame? (økonomisk gevinst bør ikke vægte højt som argument, da en kommercialisering af børne- og ungdomsidræt på bekostning af trivsel ikke bør finde sted)
- Hvordan spiller det sammen med de øvrige dele af jeres konkurrencestruktur og det fokus, I ønsker at have her? Skal der være en alders- og/eller niveaumæssig grænse i forhold til, hvad I streamer?
- Hvordan spiller det sammen med jeres forskellige strategier og politikker i forbundet? (f.eks. værdisæt, børne- og ungesyn, talent- og elitestrategi)
- Hvordan er karakteren af jeres idræt? (er der f.eks. en høj eksponering af den enkelte og dermed en tydeliggørelse af dennes fejl og resultat, eller er der flere udøvere i aktion ad gangen?)
- Hvilke fordele er der?
- Hvilke ulemper er der?
- Hvad gør det ved det idrætsmiljø, børn, unge og trænere er en del af?
- Skal der være nogle regler for håndtering, brug af og opbevaring af streaming?
 - o Må man tage screenshots af skærmen?
 - o Må man dele på de sociale medier?
 - o Skal noget være decideret forbudt og have en konsekvens? Og hvem kan bestemme det?
- Hvis I livestreamer, kan det så foregå bag et log-in, og kan livestreamingen afbrydes direkte fra hallen, f. eks. via en knap?

- Er der nogle etiske dilemmaer, I rammer ind i? (f.eks. i forhold til præstationsfokus, komprimering af mental tryghed og frirum, børn og unges ret til at være børn og unge).
- Hvem har det redaktionelle ansvar? Hvornår skal streamingen afbrydes? F.eks. i tilfælde af ulykker eller kompromitterende situationer for én eller flere udøvere, trænere, dommere eller tilskuere?
- Er det tydeligt angivet over for alle i hallen, på banen, på anlægget, at der streames? Og hvor på anlægget er der streaming-fri zoner?
- Genovervej, ud fra jeres drøftelse af ovenstående spørgsmål, hvad formålet er, og hvorfor I vil livestream?

FORSLAG TIL SPØRGSMÅL MÅLRETTET FORENINGERNE

Hvis en klub eller forening overvejer at livestream kampe, opvisninger eller konkurrencer, så anbefaler DIF, at man i klubbens ledelse tager en grundig dialog om det. Herunder er et bud på relevante overvejelser:

Overvejer I at livestream jeres kampe eller konkurrencer så tænk over følgende:

- Hvad er formålet? Hvorfor vil I streame? (økonomisk gevinst bør ikke vægte højt som argument, da en kommercialisering af børne- og ungdomsidræt på bekostning af trivsel ikke bør finde sted)
- Hvilke fordele er der?
- Hvilke ulemper er der?
- Hvad gør det ved det idrætsmiljø, børn, unge og trænere er en del af?
- Skal der være en alders- og/eller niveaumæssig grænse i forhold til, hvad I streamer?
- Hvordan er karakteren af jeres idræt? (er der f.eks. en høj eksponering af den enkelte og dermed en tydeliggørelse af dennes fejl og resultat, eller er der flere udøvere i aktion ad gangen?)
- Er der nogle etiske dilemmaer, I rammer ind i? (f.eks. i forhold til præstationsfokus, komprimering af mental tryghed og frirum, børn og unges ret til at være børn og unge).
- Stemmer livestreaming overens med jeres værdisæt i klubben og det børne- & ungesyn, I ellers har?
- Hvilke regler skal der være for håndtering, brug af og opbevaring af streaming?
 - o Må man tage screenshots af skærmen?
 - o Må man dele på de sociale medier?
- Hvis I livestreamer, kan det så foregå bag et log-in, og kan livestreamingen afbrydes direkte fra hallen, f. eks. via en knap?
- Skal I stadig streame jeres kampe og konkurrencer?
- Hvem har det redaktionelle ansvar? Hvornår skal streamingen afbrydes? F.eks. i tilfælde af ulykker eller kompromitterende situationer for én eller flere udøvere, trænere, dommere eller tilskuere?

- Er det tydeligt angivet over for alle i hallen, på banen, på anlægget, at der livestreames? Og hvor på anlægget er der streaming-fri zoner?
- Genovervej, ud fra jeres drøftelse af ovenstående spørgsmål, hvad formålet er, og hvorfor I vil livestream?

GUIDE TIL LIVESTREAMING I PRAKSIS

DIF anbefaler, at nedenstående retningslinjer overholdes i forbindelse med eventuel livestreaming af børne- og ungeaktiviteter.

- Livestream kun i det omfang, det er nødvendigt af hensyn til formålet. F.eks. kun under dele af aktiviteten. Er det f.eks. kun selve kampen eller den enkelte idrætsaktivitet, der er vigtig, så sluk livestreaming under opvarmning og umiddelbart efter.
- Begræns adgangen til streamet. F.eks. via login på en hjemmeside, via en aftale med en tredjepart eller lignende. Benyt eventuel verifikation af dem, der ser med. F.eks. ved at der logges ind med MitID, eller ved at lave ID-specifikke adgange, så det kun er enkelte udvalgte personer, der har adgang.
- Der bør være en livestreaming-ansvarlig til stede på lokaliteten, der kan afbryde livestreamingen direkte (enten fysisk eller digitalt).
- Skab gennemsigtighed omkring behandlingen af personoplysninger ved at informere grundigt på forhånd – både deltagere, forældre, øvrige tilskuere, trænere, dommere/officials og øvrige tilstedeværende. Hertil skal det også gøres tydeligt hvordan den enkelte kan sige fra overfor livestreamingen, hvis de ikke ønsker at filmes,
- Opsæt tydelige skilte/markeringer med oplysninger om, at der filmes, og hvor der livestreames fra.
- Lav zoner, hvor der ikke livestreames fra.
- Hvis formålet alene er livestreaming, undlad da at optage og lagre optagelserne.
- Vær opmærksom på, at børn nyder en særlig beskyttelse efter databeskyttelsesreglerne.
- Vær opmærksom på, om der sker behandling af særlige kategorier af personoplysninger, f.eks. helbredsoplysninger.
- Implementer tekniske foranstaltninger med henblik på at sikre den nødvendige beskyttelse af oplysningerne.
- Fastsæt retningslinjer for håndtering af de registreredes rettigheder. F.eks. om hvordan en indsigelse mod streaming fra en registreret skal håndteres.
- Overvej grundigt i hvilke aldersgrupper I viser og navne og resultater på skærmen. F.eks. mål/pointscore, opstillinger osv. for børn og unge

FORÆLDRESTREAMING

Forældrestreaming, hvor en forælder livestreamer en hel kamp eller konkurrence ud på Facebook, YouTube, eller andre SoMe-kanaler, er et velkendt fænomen i en række af specialforbundenes discipliner. Forældrestreaming er derfor et område, forbund og foreninger bør forholde sig til i arbejdet med det gode idrætsmiljø og sunde og stærke foreninger. DIF står naturligvis til rådighed for forbundene i forhold til sparring og rådgivning på området.